
 

АДМИНИСТРАЦИЯ ЗОЛОТУХИНСКОГО СЕЛЬСОВЕТА 

ЛОКТЕВСКОГО РАЙОНА АЛТАЙСКОГО КРАЯ 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 

от 04.04. 2025                                                                                                        №  14 

с. Золотуха                                          

 

Об определении мест выпаса  

сельскохозяйственных животных  

на территории Золотухинского  

сельсовета Локтевского района  

Алтайского края 

 

    В соответствии с Федеральным законом Российской Федерации от 

06.10.2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного 

самоуправления в Российской Федерации», Уставом муниципального 

образования сельское поселение Золотухинский сельсовет Локтевского 

района Алтайского края, постановляю: 

1. Определить место выпаса сельскохозяйственных животных на 

территории Золотухинского сельсовета по направлению на восток и 

юго-восток от с.Золотуха. (приложение № 1) 

2. Владельцы сельскохозяйственных животных имеют право проводить 

выпас сельскохозяйственных животных в местах установленных 

администрацией Золотухинского сельсовета. 

3. Выпас животных на территории Золотухинского сельсовета 

осуществляется на неогороженных пастбищах на привязи или под 

надзором владельцев животных или лиц, заключивших с владельцами 

или уполномоченными ими лицами договоры на оказание услуг по 

выпасу животных (далее-пастух). 

4. Владельцы животных обязаны сопровождать их до места сбора стада и 

передать пастуху, а также встречать после пастьбы в вечернее время. 

5. Прогон животных, в том числе к месту выпаса, осуществляется 

владельцем или пастухом, по маршрутам, установленным 

администрацией Золотухинского сельсовета.  

6. При прогоне животных владелец и пастух обязаны оберегать зеленые 

насаждения от животных, прогонять животных не ближе 5 метров от 

домовладений, а также запрещается прогонять животных по 

пешеходным дорожкам. 

7. Владельцы животных и пастухи обязаны осуществлять постоянный 

надзор за животными в процессе их пастьбы на пастбище, не допускать 

их перемещения на участки, не предназначенные для этих целей. 



8. Запрещается выпас животных на детских, спортивных площадках в 

парках, скверах, улицах, в местах массового отдыха и купания людей, 

на территориях учреждений образования и здравоохранения, полосе 

отвода автомобильной дороги, зоны санитарной охраны источников 

питьевого и хозяйственно-бытового водоснабжения, карантинной 

полосы в пределах пограничной зоны. 

9. Пастуху принимать животных в стадо после проведения обязательных 

мероприятий, в том числе осмотров, диагностических исследований, 

профилактических прививок и обработок. 

10. Настоящее постановление вступает в силу с момента его подписания. 

11. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за 

собой. 

 

 

 

Глава сельсовета:                                                      Савина Н.А. 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

Приложение № 1  

к Постановлению от 04.04.2025 № 14 

 

Места вольного выпаса сельскохозяйственных животных на территории 

Администрации Золотухинского сельсовета 

 


